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صنعت و تجارت

رئیس اتحادیه قنادی تهران 
قنادان با کمبود روغن مواجه هستند

رئیس اتحادیه قنادی تهران با بیان اینکه قیمت شــیرینی 
تغییری نکرده است، گفت: قنادان با مشکل تامین روغن 
مواجه هســتند و از آن طرف نیز قیمت شکر در بازار آزاد 
به شدت بالاست.به گزارش اقتصادسرآمد، علی بهره مند  
در مورد وضعیت قیمت شیرینی در آستانه روز زن، اظهار 
کرد: آخریــن قیمت ها در مرداد ماه ابلاغ شــد که بر این 
اساس، قیمت شــیرینی تر برای واحدهای درجه یک ۷۸ 
هزار تومان و برای واحدهای درجــه دو ۶۰ هزار تومان، 
قیمت شــیرینی زبان، پاپیون و دانمارکی برای واحدهای 
درجه یک ۶۵ هزار تومان و برای واحدهای درجه دو ۵۰ 
هزار تومان و قیمت شیرینی کیک یزدی برای واحدهای 
درجه یک ۴۹ هزار تومان و برای واحدهای درجه دو ۳۹ 
هزار تومان است.رئیس اتحادیه صنف دارندگان قنادی، 
شیرینی فروشــی و کافه قنادی تهران به مشکلات قنادان 
اشاره کرد و افزود: متأسفانه قنادان با مشکل تأمین روغن 
مواجه هستند؛ از سویی دیگر نیز قیمت شکر در بازار آزاد 
بسیار بالاســت به گونه ای که از ۱۲ هزار و۵۰۰ تومان به 
۱۶ هزار تومان رسیده اســت.بهره مند گفت: با توجه به 
مشکلاتی که قنادان در خصوص قیمت و تأمین مواد اولیه 
دارند با اتاق اصناف و سازمان صمت مکاتباتی کرده ایم اما 
تاکنون نتیجه ای نداشته است.وی ادامه داد: با این شرایطی 
که داریم نمی توانیم با این قیمت ها ادامه کار دهیم و باید 

فکری برای تأمین مواد اولیه شود.

واردات قطعات بی کیفیت لوازم خانگی به 
بهانه رقابت با خارجی ها پذیرفتنی نیست

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: پذیرفتنی نیست 
که قطعات بی کیفیت لوازم خانگی خارجی را به این بهانه 
که با شرکت های بزرگ دنیا که بازار را تصاحب کرده اند، 
رقابت کنیم وارد کشــور کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاســلام محمدتقی نقدعلی عضو کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس شورای اسلامی با اشاره به قاچاق برخی قطعات 
لوازم خانگی از مبادی رسمی و غیر رسمی اظهار داشت: 
ادعا می شود که قاچاق از مبادی رسمی صورت نمی گیرد. 
این در حالی است که این قاچاق به عناوین مختلف تحت 
عنوان ته لنجی  و همچنین از طریق مرزنشینان و ... وارد 
کشورمان می شود.وی افزود:  دو ســفر از سوی اعضای 
کمیسیون اصل ۹۰ برای بررسی موضوع قاچاق به مبادی 
گمرکات کشــور صورت گرفته تا وضعیت را از نزدیک 

مشاهده کنند.

گروه مانع زدایی از تولیــد - محمد آیتی  - روزنامه 
اقتصاد سرآمد چندین سال است که شعارهای انتخابی 
سالانه مورد تاکید مقام معظم رهبری را در مقوله های 
اقتصاد مقاومتی، حمایــت از کالای ایرانی، رونق تولید و بحث 
اقتصاد را در مســیر اجرایی  در حد و توان مجموعه روزنامه پی 
گیری و بررسی کرده است. سال ۱۴۰۰ نیز در همین راستا مسئله 
پشتیبانی و مانع زدایی ها از پروســه تولید، که موضوعی مهم و 
حیاتی در مقوله گشایش اقتصاد کشــور قلمداد می شود را این 
بار ویژه تر مورد بررســی قرار داد، به طوریکه یک صفحه ای با 
نام تولید پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها را راه اندازی کرده و در 
همین راستا با مقامات و مسئولان مختلف به بررسی این موضوع 
پرداخته است. قرار بود در سال ۱۴۰۰ با وجود همه تحریم های 
اقتصادی، »تولید« قوت، »پشتیبانی ها«ی دولت بیشتر و »موانع« 
کمتر شود؛ سه موضوعی که شــاید به جرات بتوان گفت تغییر 
محسوســی در آن رخ نداد و همچنان تــورم و اقتصاد ضعیف، 

پذیرای ایرانیان است.
در همین خصوص، منصور آرامی نماینده بندرعباس در مجلس 
یازدهم به اقتصاد ســرآمد گفت: ما باید واقعیت ها را به جامعه 
منتقل کنیم، از این رو باید بگویم تا به امروز، شعار سال به درستی 
محقق نشده اســت. به نظرم یکی از دلایل آن، تغییر دولت بوده 
است، یعنی وقتی در مردادماه قرار شد دولت دوازدهم جای خود 
را به دولت سیزدهم بدهد، فرصت زیادی گرفته شد، چون دولت 
جدید هم تا بیاید و امور را در دست بگیرد و روی به چینش افراد 

خود بیاورد، چند ماهی از سال می رود.
وی افزود: از ســوی دیگر، وقتی ســال ۱۴۰۰ شــروع شــد، 
دولت آقای روحانی می دانســت که کمتر از پنــج ماه فرصت 
دارد تا کار را تحویل بدهــد، برای همین، فرصتــی برای فکر 
 کــردن و برنامه ریزی نداشــت، البته که انگیــزه ای هم در بین 

نبود.
این عضو کمیسیون عمران مجلس تصریح کرد: در زمان دولت 
آقــای روحانی، اشــکالات و ایراداتی در بخــش تولید بود که 
متاسفانه رفع نشد و حال برای نظم و نســق دادن در این حوزه 
مهم و اساسی نیاز به کار و تلاش جدی است که به این زودی ها 
نمی توان انتظار داشــت که همه این مشــکلات حل شود، تنها 

می توان به رفع تدریجی آن مبادرت ورزید.
نماینده مردم بندرعباس اظهار داشــت: آقای رئیســی با شعار 

حمایت از تولید داخلی و پشتیبانی جدی دولت و کمک به رفع 
موانع توانست نظر مردم را جلب کند و روی کار بیاید. از آنجایی 
که عمر دولت به شش ماه نرسیده خیلی نباید توقع بیجا داشت و 

از این رو، فعلًا شعار سال ۱۴۰۰ محقق نشده است.
آرامی با اشاره به اینکه روند کاری دولت سیزدهم امیدوارکننده 
اســت، گفت: اینکــه حرکت دولــت در جهت مثبتی اســت، 
مسرت بخش است. نگاه آقای رئیســی و تیم اقتصادی او، حل 
مشکل تولیدکنندگان است. دولتمردان باید ماه ها زمان بگذارند 
تا هم مشکلات را بشنوند و هم ببینند. باید مشکل را شناخت و 

لمس کرد و ســپس با خردجمعی راه حل ارائه داد. گاهی برخی 
مشکل را نشــناخته، راهکار می دهند که این خود، اشتباه پشت 
اشتباه است، چون هم هزینه درست می شود و هم زمان از دست 
می رود. دولت های نوپا برای برنامه ریــزی، زمان می خواهند، 
از این رو باید ســال ۱۴۰۰ را مدیریت کرد تا ان شــاا... با تلاش 
دولتمردان، سال ۱۴۰۱ و بعد از آن، شاهد اتفاقات خوبی باشیم.

رویکرد رییسی در جلسات متعدد با سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان مثبت است

این عضو کمیســیون عمران مجلس یادآور شد: در حال حاضر، 

آقای رئیسی، هم به استان ها سفر می کند و هم جلسات متعددی 
با سرمایه گذاران و تولیدکنندگان برگزار می کند. این نشست و 
بحث ها در محافل مختلف نشــان می دهد که رویکردها مثبت 
اســت و اراده ها برای انجام کار بزرگ شکل گرفته است. اینکه 
تاکنون هنوز خیلی اتفاقی کــه مردم را امیــدوار بکند، نیفتاده 
به خاطر کمبود منابع هســت. یادمان باشــد، برنامه ریزی و کارِ 
عملیاتی، نیاز به بودجه دارد. وقتی بودجه با کسری مواجه هست 
و اصلاح ساختار بودجه شــکل نگرفته خیلی نمی توان به آینده 
بهتر امیدوار بود. شاید سال ۱۴۰۱ که دولت تمام و کمال کار را 
دست گرفته و نیروهایش کنارش هستند، اتفاقات خوبی بیفتد. 

آرامی در ادامه عنوان کــرد: همین که فضا برای ســرمایه گذار 
ایجاد کنیم، کلی کار مثبت اســت، چون ســرمایه گذار خودش 
پول دارد و البته از بانک ها هم تســهیلات می گیــرد. خیلی از 
موانع، فقط مشــکل مالی و پولی نیســت، بلکه مانع این است 
که فرآیندها پیش نمــی رود یا مثلًا بانک به خاطر یک مشــکل 
کوچک تولیدکننده، کارش را عقب می انــدازد یا مثلًا در اداره 
صمت یک اســتان، پرونده یک نفر شش ماه اســت که مانده و 
پیش نمی رود. بوروکراســی پیچیده و کاغذبازی و جمع کردن 
کلی امضا، سرمایه گذار را بی رمق کرده اســت و با این سیستم 
نمی شــود آینده اقتصادی ایران را ســاخت. اســم این کارها، 
 خودتحریمی است، یعنی خودمان داریم چوب لای چرخ اقتصاد 

می گذاریم.
آرامی افزود: تلاش برای تولید حداکثری و رفع موانع، صورت 
گرفته است، اما باید سرعت گام ها را بیشتر کرد، چون خیلی عقب 
افتادیم و برخی کارها باید سال ها پیش انجام می شد. باید تا اوایل 
ســال آینده در بخش تولید و مثلًا بخش مسکن کارهای جدی 
صورت شود، زیرا اگر غیر از این اتفاق بیفتد احتمال گرفتاری در 

این حوزه ها بسیار بالاست. 
 ما در بهارستان باید هم طرح بدهیم و هم نظارت ها 

را بیشتر کنیم
نماینده بندرعباس در پایان خاطرنشان کرد: مجلس هم باید خود 
را در برابر افزایش تولید موظف بداند و بــه دولت کمک کند. 
نیاز است ما در بهارســتان، هم به دولت تذکر و هم طرح بدهیم 
و مهمتر از همه، نظارت ها را بیشــتر کنیم. دهه هاست بخشی از 
قسمت های کشور بدون نظارت رها شده و وضع موجود حاصل 

سال ها غفلت است.

بررسی موانع تحقق شعار سال منصور آرامی، در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« با نماینده بندرعباس 

دولت سیزدهم برای سامان دادن به تولید نیازمند زمان است

تولید

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی فارس گفت: عمده 
موانع سرمایه گذاری مربوط به سطح ملی اســت و رفع آنها نیز باید در 
سطح ملی دنبال شود.به گزارش اقتصادسرآمد، جمال رازقی با اشاره به 
حمایت استاندار فارس از سرمایه گذاری در استان و تاکید وی بر رفع موانع فراروی 
ســرمایه گذاران  به ایرنا افزود: کنترل و رفع آنچه که در مسیر تحقق این مهم ایجاد 
مانع می کند از دست استان خارج است و باید در سطح ملی دنبال شود.وی، یکی از 
موانع اصلی ســرمایه گذاری و تولید را بانک ها دانست و ادامه داد: اقدامات بانک ها 
به گونه ای است که نشــان می دهد آنها نه تنها در خدمت تولید نیستند بلکه به تولید 
و سرمایه گذاری ضربه هم می زنند.او اظهار داشت: ما مستندات بسیاری از تمکین 
نکردن بانک ها به قوانین به رغم هشدارها و دستورات بانک مرکزی، قوه قضائیه و 
رئیس جمهور داریم و در سطح استان نیز بانک ها نسبت به مصوبات ستاد تسهیل و 
رفع موانع تولید بی تفاوت هستند و راه خود را می روند.رئیس اتاق بازرگانی فارس 
بیان کرد: اگر بحث پرداخت تسهیلات توسط بانک ها طی سال های گذشته را بررسی 
کنیم می بینیم که بانک ها نه تنها مصوبات مربوط به درصد سهم تولید از سپرده ها را 
رعایت نکرده اند بلکه این روند نزولی نیز بوده و این درصد سهم هر سال کمتر نیز 
شده و انتظار داریم که بانک مرکزی این بخش را کنترل کند.رازقی افزود: بانک های 
خصوصی که حتی در جلسات شوراهای هماهنگی بانک ها شرکت نمی کنند و حتی 
حاضر نیستند که اطلاعات مربوط به میزان سپرده ها و تسهیلاتی که به بخش تولید 
پرداخت کرده اند را به استاندار ارائه دهند.وی اضافه کرد: می توان گفت که بانک ها 
عملا تولید را در کشور شخم می زنند و بر خلاف سیاست های کلی نظام، شعار سال 
که از سوی رهبر معظم انقلاب بیان شــده یعنی تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها و 
همچنین بر خلاف مصوبات مجلس، دولت و ستاد تسهیل و شورای پول و اعتبار عمل 
می کنند.رازقی گفت: یکی از موانع دیگر تولید و سرمایه گذاری، تحریم ها و متعاقب 
آن محدودیت های مربوط به تعامل با بانک های بین المللی است.وی اظهار داشت: 
نمی شود بدون کار کردن با بانک های بین المللی و اصلاح روابط با دنیا انتظار تحقق 
رشد هشت درصدی اقتصاد را داشت و بنابراین باید در این حوزه نیز گشایش های 
صورت گیرد.او ادامه داد: امروز کشورهای همسایه ما موافقت نامه های متعدد تجاری 
امضا می کنند که باید دید جایگاه ما در این زمینه کجاست و ما چه اقدامی کرده ایم.

رئیس اتاق بازرگانی فارس، بروکراســی اداری را مانعی دیگــر در مقابل تولید و 
سرمایه گذاری دانست و گفت: اگر فرد سرمایه گذاری بخواهد اقدام به سرمایه گذاری 
کند در ابتدای امر با تعداد زیادی سامانه مربوط به وزارتخانه ها و دستگاه های مختلف 
مواجه می شــود که باید با مراجعه به تمام این ســامانه ها اطلاعات خواسته شده را 
وارد کند.رازقی افزود: این سامانه ها که هرکدام مستقل عمل می کنند و هیچ اتصال 
و ارتباطی هم با یکدیگر ندارند در کنار زمان بر کردن پروسه سرمایه گذاری، هزینه 
تولید را نیز افزایش می دهد.وی گفت: باید با تجمیع این سامانه ها و ایجاد یک سامانه 
واحد که تمام وزارتخانه ها و دستگاه های مرتبط با حوزه سرمایه گذاری در آن حضور 

دارند، مسیر سرمایه گذاری را تا جایی که امکان دارد کوتاه کرد.

وزیر صمت با بیان اینکه به دنبال راه اندازی بازار ورق هســتیم، گفت: هم 
اکنون ورق بدون ســهمیه بندی عرضه می شــود و کار تکمیلی بعدی به 
رسمیت شناختن خرده فروشان مواد اولیه است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سید رضا فاطمی امین در نشست هم اندیشی با رؤســای خانه های صنعت، معدن و 
تجارت سراسر کشور با بیان اینکه روی خدمات کسب و کار در ساختار جدید وزارت 
صمت توجه ویژه ای داریم و دفتری با این عنوان زیر نظر معاونت تجارت و خدمات 
راه اندازی کرده ایم، گفت: بیش از ۳۰ درصد از واحدهای صنعتی راکد و نیمه تعطیل 
به دلیل عدم صلاحیت مدیر یا سرمایه گذار به این وضعیت درآمده اند که در این راستا 
موضوع خدمات کسب و کار را شروع کرده ایم تا کســانی که در حوزه های صنعتی 
و معدنی دارای تجربه هستند با احیا و راه اندازی دیگر واحدها کسب درآمد نمایند.

وزیر صمت ادامه داد: این افراد متخصص بازار و واحدهای تولیدی را می شناســند 
و به صورت مشــارکتی و پیمان مدیریت و یا روش های مختلف دیگر می توانند در 
احیای واحدهای راکد یا نیمه تعطیل نقش داشته باشند که خانه های صنعت، معدن و 
تجارت در تدوین آئین نامه و دستورالعمل های این موضوع و همچنین فراخوان برای 
گرد آمدن افراد متخصص می توانند مشارکت کنند.وی بیان کرد: باید خدمات کسب 
و کار را تقویت و به روش اصولی پیگیری کنیم. بســیاری از مســائل مرتبط با حوزه 
صنعت و مراجعات به ستاد تسهیل و کارگروهای استانی این ستاد با این روش کاهش 
می یابد.فاطمی امین در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به اجرای طرح تأمین 
مالی زنجیره ای، ادامه داد: این طرح به صورت پایلــوت با هم افزایی بانک مرکزی و 
هماهنگی بانک های عامل با هفت بانک کشــور اجرا شده است و حداقل ۳۰ درصد 
بهره وری منابع موجود را با این روش ارتقا خواهیــم داد.وی انتقال اعتبار را یکی از 
روش های تأمین مالی زنجیره ای دانست و گفت: خانه های صنعت، معدن و تجارت 
می توانند در این حوزه صنایع مختلف را معرفی و اولویت گذاری کنند.وزیر صمت در 
خصوص تأمین مواد اولیه واحدهای تولیدی نیز بیان کرد: این موضوع در حوزه فلزات 
در حد بورس کاملًا حل شده است، به عنوان مثال کسانی که ورق فولادی می خواهند از 
هم اکنون برای اسفند می توانند خریداری کنند که به سمت یکساله شدن موضوع تأمین 
نیز می رویم و در این راستا برنامه داریم و پیگیری های لازم را انجام خواهیم داد. البته 
هنوز پتروشیمی ها وارد نشده اند که به دنبال ورود آنها نیز هستیم.فاطمی امین با بیان 
اینکه دیگر سهمیه بندی ورق نداریم، گفت: ورق بدون سهمیه بندی عرضه می شود و 
کار تکمیلی بعدی به رسمیت شناختن خرده فروشان مواد اولیه است. این موضوع برای 
سهولت تأمین مواد اولیه مورد نیاز واحدهای تولیدی است و برای مبارزه با فساد، دلالی 
و اصلاح مواد اولیه و قیمت متعارف باید اجرا شود که تا پایان سال اجرایی خواهد شد 
و خانه های صنعت، معدن و تجارت می توانند در این حوزه نیز کمک کنند.وی در ادامه 
با بیان اینکه تا پایان سال موضوع مواد اولیه در بورس کالا و شبکه توزیع حل می شود، 
تصریح کرد: این موضوع البته به جز پتروشیمی ها اســت که بخشی از مباحث آن در 
اختیار ما نیست، موضوع کنسانتره و گندله آهن اجرایی شده که به تدریج وارد بورس 

کالا می شوند و کل زنجیره فولاد را تقریباً در بورس کالا وارد می کنیم.
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